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Lud pracujący na straży demokracji
Imponujący przebieg manifestacyj pierwszomajowych w Poznaniu

Wczorajszy obchód Święta Pracy był po
tężną manifestacją mas pracujących naszego 
miasta. Po raz drugi po odzyskaniu wolności, 
a pierwszy w warunkach pokojowych, polski 
świat pracy zadokumentował swą solidar
ność z ludem pracującym całego świata.

W Poznaniu uroczystości pierwszomajowe 
miały przebieg niezwykle imponujący. Już 
we wczesnych godzinach rannych we wszy
stkich zakładach, fabrykach i instytucjach 
odbyły się zbiórki pracowników, którzy na
stępnie zwartymi szeregami udali się na miej
sce zbiórek dzielnicowych. Krótko po tym 
można było zauważyć ciągnące ze wszystkich 
stron miasta zszeregowane grupy robotników 
i młodzieży ze sztandarami i transparentami. 
Przy dźwiękach pieśni i hymnów robotni
czych pomaszerowano w kierunku Placu Wol
ności, gdzie w międzyczasie zebrały się już 
nieprzebrane tłumy. ludności miasta Pozna
nia. W manifestacji wzięli udział najwyżsi 
dostojnicy miasta i województwa z wojewo
dą Widy-Wirskim i dowódcą 0. W. gen. Stra- 
żewskim na czele, przedstawiciele stronnictw 
politycznych, organizacyj młodzieżowych, 
związków zawodowych i poznańskich zakła
dów pracy.

Po odegraniu hymnu państwowego oraz 
„Czerwonego Sztandaru" przez orkiestrę 
Zakładów Siły, Światła i Wody nastąpiły 
przemówienia przedstawicieli świata pracy, 
partji politycznych i wojska polskiego. Jako 
pierwszy zabrał głos sekretarz Okr. Komisji 
Zw. Zawodowych ob. Rybczyński. „Dzień 
1 maja — powiedział m. i. ob. Rybczyński — 
tradycyjne święto klasy pracującej, obcho
dzimy tego roku
pod hasłem solidarności całego świata 

pracującego
0 iłe w okresie 1918—39 ruch zawodowy 

cechowało rozbicie polityczne, to okres walk 
o niepodległość przyniósł robotnikom jedność 
i zgodę. Jedność wewnętrzna jak i przyjaźń 
ze Związkiem Radzieckim dały nam w rezul
tacie niepodległy byt. Dzisiaj ruch zawodowy 
w trosce o zachowanie tej jedności aprobuje 
koncepcję wspólnego bloku wyborczego i po
tępia stanowczo czynniki, usiłujące wbić klin 
w całość naszego narodu. Demokracja' polska 
nie powtórzy błędów z r. 1918. Sojusz ro
botniczo-chłopski w oparciu o zasady ideo
logiczne manifestu lipcowego P. K. W. N. jest 
jedyną gwarancją utrwalenia zdobyczy de
mokracji polskiej". Przedstawiciel 0. K. Z. Z. 
zakończył swe przemówienie okrzykiem na 
cześć Rządu Jedności Narodowej, który en
tuzjastycznie podchwycony został przez ze
brane tłumy.

Sekretarz Kom. Miejskiego PPR ob. Bartz 
w mowie swej zapewnił m. i., że lud pracu
jący, który długo walczył o swoje prawa, nie 
odda nikomu władzy i nigdy nie zejdzie 
z drogi wytyczonej ideałami demokratycz
nymi. „W referendum — dodał mówca — na
ród polski da jasną i zdecydowaną odpowiedź 
jaką Polskę pragnie zbudować. Nie chcemy 
wojny, ale nie ustąpimy ani jednej piędzi 
ziemi na Zachodzie, zagranicy zaś pokaźemy, 
że naród nasz dorósł zupełnie do tego, by 
rządzić samodzielnie we własnym państwie".

Po okrzykach na cześć prezydenta Bieruta 
i generalnego sekretarza PPR Wiesława Go
mółki przemówił poseł A. Kuryłowicz, czło
nek CKW Polskiej Partii Socjalistycznej, któ
ry, nakreśliwszy w historycznym rzucie 
50-letnią walkę klasy pracującej o prawo do 
życia i wolności, omówił zadania jakie stoją 
przed proletariatem polskim dziś po wywal
czeniu niepodległości. Najgłówniejszym z nich 
— zdaniem mówcy — to utrwalenie władzy, 
o którą długo walczył Robotnik polski, oraz 
owoców zwycięstwa odniesionego nad faszy
zmem rodzimym i międzynarodowym. Poseł 
Kuryłowicz zakończył swe przemówienie sło

wami: „Chcemy budować Polskę ludową, Pol
skę sprawiedliwości społecznej. Wrogom na
szym rzucamy przestrogę, że tylko do czasu 
naród polski przypatrywać się będzie ich 
zbrodniczej działalności. Tak jak walczyliś
my w ciągu długiej wojny o niepodległość 
Polski, tak dziś bronić jej będziemy wszelkimi 
silami".

Z kolei przemawiali' wiceprezes Żarz. Okr. 
Str. Demokratycznego poseł Osiński, w imie
niu Str. Pracy ob. Idzior oraz prezes Zarządu 
Woj. S. L. ob. Piotrowski, podkreślając zgo
dnie

konieczność sojuszu 
chłopsko - robotniczego

oraz jedności wśród wszystkich warstw na
szego społeczeństwa wobec wielkości zadań 
stojących jirzed narodem polskim.

W imieniu organizacyj młodzieżowych ob. 
Karpiński zapewnił zebranych, że młodzież 
polska, która poniosła wiele ofiar w 6-letniej 
walce z okupantem, stoi dziś twardo przy 
Rządzie Jedności Narodowej a w solidarno
ści z masami pracującym^ stać będzie wier
nie gia straży demokracji polskiej.

Po przemówieniach delegata Ministerstwa 
Ko-giunikacji ob. Schodowskiego oraz posła 
Janaska, prezesa Żarz. Woj. Zw. Ucz. Walk 
o Niepodl. i Demokrację — ppłk. Uziembło, 
zastępca Dowódcy 0. W. podkreślił, że de-

W rocznicę Trzeciego Powstanie Śląskiego
Wy darte nam przed wiekami Ziemie Nad- 

odrzańskie nigdy nie schodziły z perspekty
wy naszych dążeń rewindykacyjnych. Podej
mowane przez nas próby odzyskania tych ob
szarów są najlepszym dowodem, że na prze
strzeni wieków nigdy nie pogodziliśmy sią 
z ich utratą i nie zrezygnowaliśmy z licznych 
rzesz braci-rodaków, cierpiących w jarzmie 
pruskiej niewoli. Bezustannie nurtowała w 
społeczeństwie polskim myśl odzyskania tych 
ziem rdzennie słowiańskich i odwiecznie na
szych. Nad Odrą i za rzeką niewzruszenie 
trwała polskość i skutecznie opierała sie ger
mańskiemu terrorowi i kłamliwej propa
gandzie.

Okres pierwszej niepodległości polskiej za- 
znaciył sie aż trzema powstaniami śląskimi 
w latach 1919, 1920 i 1921.

Trzecie Powstanie Śląskie przeciwko Niem
com wybuchło dokładnie 25 lat temu, w nocy 
z dnia 2 na 3 maja i natychmiast skierowało 
sie ku Odrze. Już w pierwszych dniach krwa
wych walk powiodło sie powstańcom opano
wać cały powiat rybnicki i wschodnią cześć 
powiatu raciborskiego. Wzdłuż prawego brze
gu Odry powstańcy posunęli sie aż po rzecz-

Rozkaz Generalissimusa Stalina do żołnierzy 
w cSniu 1-go

Warszawa (obsł. w!.). Wczoraj, po raz 
pierwszy od chwili zwycięskiego zakończenia 
wojny, obchpdzono w Zw. Radzjeckim dzień 
pierwszego maja — międzynarodowe święto ludzi 
pracy. Z okazji tego święta Generalissimus Stalin 
wydal następujący rozkaz do żołnierzy: „Rok 
temu armia nasza, zatknąwszy sztandar nad Ber
linem, zakończyła rozgramianie hitlerowskich 
Niemiec, a po upiywie 4 miesięcy od zakończenia 
wojny z Niemcami, zlożyia broń imperialistyczna 
Japonia. Druga wojna światowa — przygotowana 
przez siiy międzynarodowej reakcji i narzucona 
przez czołowe faszystowskie państwa, zakończy
ła się całkowitym zwycięstwem narodów miłu
jących wolność.

Rozgromienie ognisk faszyzmu i agresji dopro
wadziło do głębokich przemian w życiu politycz
nym świata narodów i do rozwoju demokratycz
nego ruchu wśród tych narodów. Po doświadcze
niach wojny masy ludowe zrozumiały, że nie 
wolno powierzać władzy grupom reakcyjnym, dą
żącym do osobistych i egoistycznych celów. 
Świat pracy, wprowadzając ustrój demokratyczny

mokratyczna armia polska różni się od in
nych tym, że jej celem nie jest prowadzenie 
wojny, lecz

popieranie i utrwalanie pokoju
Zebrani z entuzjazmem przyjęli oświadczenie 
przedstawiciela W. P„ że w tegorocznej kam
panii siewnej
żołnierze wzięli na siebie obowiązek 
obrobienia i obsiania 10 000 ha ziemi.

W czasie przemówień wznoszone były 
okrzyki na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, 
Rządu, Armii Czerwonej, Wojska Polskiego 
i najwyższych dostojników państwa. Nad Pla
cem Wolności, który zgromadził ponad 15 
tysięcy ludzi, przelatywały nisko samoloty 
zrzucając okolicznościowe ulotki, rozchwyty
wane przez tłumy. Przy dźwiękach orkiestr 
manifestujące tłumy przeciągnęły z kolei 
zwartym pochodem ulicami miasta, kierując 
się w stronę Rynku Wildeckiego, gdzie na
stąpiła druga część uroczystości. W obecno
ści przedstawicieli władz cywilnych i wojsko
wych wiceprezydent miasta Poznania Dra- 
bowicz dokonał uroczystego
przemianowania ulicy Górna Wilda 

na ulicę Ignacego Daszyńskiego,
wielkiego wodza socjalizmu polskiego. Od
słaniając tablicę z jego nazwiskiem ob. Dra- 
bowicz nadmienił, że akt ten jest wyrazem

ke Rude. Przeciwdziałając akcji powstańczej 
— Niemcy ściągnęli z głębi Rzeszy większe 
posiłki i okopali sie pod Kędzierzynem. 
Wszystkie mosty na Odrze wysadzone zosta
ły w powietrze. Nie pomógł jednak zacięty 
opór wojsk niemieckich — zjednoczeni chło
pi i robotnicy śląscy pp zaciętej walce roz
gromili wroga i zdobyli Kędzierzyn. Padt 
przyczółek mostowy silnie umocnionego Koź
la. Nad Odrą, Rudą i Klodnicą setki mogił 
bohaterskich powstańców do dziś znaczą ślad 
przebytej drogi.

Nasze dążenia ku Odrze nigdy nie były 
dyktowane względami imperialistycznymi; 
wypływały natomiast z naszych tęsknot i umi
łowania polskich ziem. To właśnie synowie 
tych <eiem, szarzy górnicy, hutnicy i chłop 
śląscy, najbardziej związani uczuciowo z Odrc 
chwycili za broń by zdobyć ją dla Polski. 
Krew tych bohaterów nie była przelaną na 
próżno. Dzisiaj groby ich zdobią świeże kwia
ty, naniesione rękoma obecnego pokolenia, 
któremu wreszcie powiodło sie dokończyć 
dzieła dawnych j>owstańców.

Dziś Odra znowu jest polską rzeką i zosta
nie nią już na zawsze.

i prowadząc walkę przeciw silom reakcyjnym 
i podżegaczom do wojny przeciw narodom świa
ta, nie chce powtórzyć nowej wojny, walczy więc 
kategorycznie o utrwalenie spokoju i bezpieczeń
stwa. Na czele tej walki o pokój i bezpieczeństwo 
stoi Zw. Radziecki, który rozgromiwszy faszyzm 
odegrał znakomicie rolę spełnienia misji wyzwo
lenia. Wyzwolone przez Zw. Radziecki narody 
mają możność przekonania się nie tylko o po
tędze Zw. Radzieckiego, ale także o sprawiedli
wym charakterze polityki, polegającej na posza
nowaniu praw wszystkich narodów, ich wolności 
i niezależności. Nie ma żadnych podstaw do wąt
pienia, że Zw. Radziecki wierny będzie i w przy
szłości swojej polityce, dążącej do utrzymania 
pokoju i bezpieczeństwa, równouprawnienia i 
przyjaźni międzynarodowej."
• W dalszym ciągu swego przemówienia Gene

ralissimus Stalin omówi! sprawy wewnętrzne Zw. 
Radzieckiego, zadania stojące przed silami zbroj
nymi państwa i wezwał miasta radzieckie do uro
czystego uczczenia dnia pracy.

hołdu składanego pamięci człowieka tak nie
zwykle zasłużonego w walce o wolność klasy 
pracującej.

Na zakończenie manifestacji dostojnicy 
państwowi z wojewodą Widy-Wirskim i gen. 
Strażewskim na czele odebrali defiladę zor
ganizowanych jednostek biorących udział w 
pochodzie. Za kompanią Milicji Kolejowej 
postępowali pracownicy P. K. P., delegacje 
zrzeszeń zawodowych, organizacyj młodzie
żowych, partii robotniczych i pracownicy 
wszystkich niemal zakładów i fabryk miasta 
Poznania. Członkowie Stronnictwa Ludowe
go jechali w czasie pochodu na drabiniastych 
wozach przybranych obficie zielenią. Z nieby
wałym entuzjazmem witano umundurowane 
jednostki traktorzystów Wielkopolski i Zie
mi Lubuskiej za którymi posuwały się trak
tory i maszyny rolnicze, ze stacyj P. P. T. j 
M. R. w Starołęce. Uczestnicy defilady nieśli 
transparenty z hasłami o treści patriotycznej 
(np, „Nie chcemy wojen — walczymy o pra
wo do nauki, pracy i wolności". „Od prasta
rych ziem polskich — Churchillowi wara"), 
oraz feretrony z portretami prezydenta Bie
ruta i marszałka Żymierskiego.

Tego samego dnia w godzinach popołudnio
wych odbyła się

Akademia w auli uniwersyteckiej
na którą przybyli przedstawiciele władz pań
stwowych i Samorządowych, Wojska Polskie
go, partyj politycznych, zw. zawodowych i 
organizacyj młodzieżowych z ób. wojewodą 
dr. Widy-Wirskim i przewodniczącym WRN 
ob. Piękniewskim na czele. Na pięknie ude
korowanym podium zajęły miejsce poczty 
sztandarowe partyj politycznych i organiza
cyj młodzieżowych oraz orkiestra ZZK.

Po odegraniu hymnu państwowego, jako 
pierwszy zabrał głos przewodniczący OKZZ 
ob. Wietrzykowski, który powiedział m. in.: 
„Po raz drugi w wolnej Polsce czci robotnik, 
chłop i inteligent swoje święto, demonstrując 
swoje hasła i zdobycze. Przed wojną nie wol
no nam było występować jawnie, a rzucane 
przez nas hasła były zwalczane przez ówcze
sny ustrój kapitalistyczny. Dzisiejsze święto 
musi udowodnić tym, którzy spodziewają się 
zmiany stosunków w Polsce, że klasa ro
botnicza nie odda w ręce obcych kapitalistów 
fabryk i innych warsztatów pracy. Od nas 
zależy jaką przyszłość zabezpieczymy naszym 
dzieciom i jakie stworzymy im warunki bytu".

W dalszym ciągu wskazał mówca na ko
nieczność zacieśnienia sojuszu narodów sło
wiańskich oraz zapewnił zebranych, że Rząd 
Jedności Narodowej dąży usilnie do stwo
rzenia jak najlepszych warunków dla klasy 
robotniczej.

Z ramienia Komisji Porozumiewawczej Str. 
Politycznych wstąpił na mównicę generalny 
sekretarz Woj. Kom. PPR ob. Izydorczyk. 
„Klasa robotnicza — powiedział mówca — 
walczyła w Polsce przedwrześniowej o refor
my społeczne, a w okresie okupacji robotnik, 
chłop i inteligent pracujący pierwsi podnieśli 
sztandar do walki o wyzwolenie naszego pań
stwa. Dzięki aktywnej pracy stronnictw poli
tycznych PKWN, dzięki sojuszowi z naroda
mi słowiańskimi i -stworzeniu odrodzonego 
wojska polskiego wywalczyła klasa robotni
cza niepodległe państwo polskie, stając z ko
lei wspólnymi siłami wszystkich stronnictw 
do jego odbudowy. Obecnie chodzi tylko o to, 
aby osiągnięte już reformy pogłębić, wprowa
dzając je równocześnie do innych dziedzin 
życia".

Wskazując na zagadnienia stojące obecnie 
przed narodem, a w szczególności na koniecz
ność ujednolicenia frontu robotniczego i so
juszu robotniczo-chłopskiego podkreślił mów
ca obowiązek szczerego wypowiedzenia się w 

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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(Dokończenie ze strony l-szej) 
nadchodzącym referendum ludowym. W dal 
szym ciągu ofc. Izydorczyk wskazał na ko
rzyści wypływające-dla naszego państwa z 
sojuszu z demokracjami zachodu i walki z 
ogólnoświatową reakcją, kończąc przemówie
nie okrzykiem na cześć jedności klasy robo
tniczej Polski i całego świata.

W imieniu organizacyj młodzieżowych za
brała głos ob. Sokorska, która w kilku zda
niach określiła potężny wkład młodzieży w 
dzieło odbudowy kraju i ugruntowania po
koju ogólnoświatowego. Mówczyni zapewniła 
również zebranych, że młodzież polska będzie 
wierna swoim hasłom i zajmie odpowiednie 
stanowisko w referendum ludowym, dążąc do 
utrwalenia demokracji. Ob. Jezierska z OKZZ 
przemówiła w imieniu kobiet pracujących 
określając obszernie dzisiejsze stanowisko 
kobiety wobec aktualnych zagadnień. Mów
czyni stwierdziła: „Kobieta pracująca wojny 
nie chce bo rozumie doskonale, że wojna do
tyczy nie tylko mężczyzn, ale nakłada na ko
biety równorzędne obowiązki. Najlepszym 
tego przykładem są fakty, że w czasie minio
nej wojny kobieta walczyła na wszystkich 
frontach, cierpiała w obozach, zajmowała sta
nowisko męża w urzędzie".

W dalszym ciągu przemówienia położyła 
ob. Jezierska nacisk na zdobycze kobiety w 
obecnym ustroju, dające jej całkowite równo 
uprawnienie.

Jako ostatni zabrał głos przedstawiciel 
wojska polskiego mjr Kustacz, który dobit
nie określił rolę odrodzonego wojska polskie
go w ustroju demokratycznym Polski.

W części artystycznej akademii wystąpiła 
orkiestra ZZK, oraz chóry Zw. Zaw. Tramwa
jarzy, ZWM, OMTUR i Zw. Zaw. Metalow
ców, wykonując pieśni robotnicze, powstałe 
częściowo w czasie okupacji. Odśpiewaniem 
„Roty" akademię zakończono.

Obchód święta l*szy Maja
w Polsce

Warszawa (obsł. wl.). W dniu 30 kwietnia 
w udekorowanej odświętnie Łodzi, brać robotni
cza tego miasta przeznaczyła buławę marszał
kowską Naczelnemu Wodzowi Wojska Polskiego 
Roli-Żymierskiemu. Poza tym odbyło się w tym 
mieście szereg akademii- i przedstawień.

Również Warszawa szeregiem akademii uczciła 
dzień poprzedzający pierwszy maja. Do Kato
wic przybył na uroczystości pierwszomajowe 
Premier Rządu Jedności Narodowej Osóbka- 
Morawski. Lublin przybrał odświętny wygląd. 
Domy przybrano zielenią i flagami. W teatrach 
i kinach lubelskich odbył się szereg akademii. 
W Krakowie, wspaniale udekorowanym, odbyły 
się liczne akademie, w czasie których przemawiali 
przedstawiciele PPR i PPS. Na jednej z nich 
przemówienie wygłosi! wiceprezydent KRN ob. 
Szwalbe, który omówił sytuację panującą w Pol- 
sce przedwrześniowej i porównał ją z sytuacją 
Obecną Omawiając akcję Rządu, ob. Szwalbe 
stwierdził, że wyszedł on z mas i od tych mas 
narodu należy mu się poparcie. Dzięki działal
ności tego Rządu w ostatnim roku nie straciliśmy 
mc a zyskaliśmy wiele. Teraz potrzeba nam tylko 
spokoju i dalszej owocnej pracy dla dobra pań
stwa. Po wiceprezydencie przemówi! wiceminister 
spraw zagranicznych Modzelewski, który poru
szy! w swoim przemówieniu 3 zasadnicze proble
my: zagadnienie pokoju, zagadnienie stosunków 
ze Zw. Radzieckim, zagadniecie nowych ludzi w 
życiu politycznym Polski, Akademię krakowską 
zakończyła burza niemilknących oklasków, po 
czym odśpiewano „Czerwony sztandar".

Anglicy pozostać w Egipcie
Londyn (API). Jak dohoszą z Kairu egipska 

opinia publiczna zaniepokojona jest wynikiem 
rokowań angloegipskich. Zdaniem kół dobrze 
poinformowanych między żądaniami Egipcjan a 
propozycjami brytyjskimi istnieje głęboka .prze
paść. Główna trudność polega na tym, że bry
tyjskie władze wojskowe zamierzają ewakuować 
wojska tylko z Kairu, Aleksandrii i kilku innych 
miast, podczas gdy pozostałe części Egiptu były
by dalej okupowane. Egipcjanie natomiast żądają 
całkowitej, ewakuacji wojsk brytyjskich.

Rząd USA przedłoży dokumenty 
o współpracy hiszpańsko-niemieckiej 

Warszawa (obsł. wł.). Z dniem dzisiejszym 
rozpoczęła swą pracę podkomisja O. N. Z., która 
ma zbadać sprawę Hiszpanii. Po otrzymaniu ra
portu podkomisji Rada Bezpieczeństwa poweźmie 
ostateczną decyzję w sprawie Hiszpanii. Jak do
noszą z Nowego Jorku rząd St. Zjednoczonych 
przedłoży szereg dokumentów znalezionych w 
Niemczech, świadczące o istnieniu ścisłej współ
pracy hiszpańsko-niemieckiej.

Wzmożenie ruchu repatriacyjnego 
ze Wschodu

Kraków' (PAP). Przez Kraków przejechało 
w ciągu Wielkiego Tygodnia kilkanaście transpor
tów repatriantów, wiozących naszych rodaków 
ze wschodu do Ojczyzny. Jeden z transportów 
obejmował m. in. ponad tysiąc Polaków z Sa
ratowa. Transporty zostały skierowane na Śląsk. 

Przyszłość Palestyny
Nowy Jork (obsł. wł.). W Waszyngtonie 

ogłoszono we wtorek treść sprawozdania złożo- 
ego przez anglo-amerykańską <jo zbadania 
prawy Palestyny. Sprawozdanie to zatwierdzone 
ednomyślnie przez członków komisji zaleca, aby 

w przeciągu nadchodzących 8 miesięcy udzielić 
zezwolenia na wyjazd do Palestyny 100 000 Ży
dom europejskim. Dalej według tego raportu Pa
lestyna nie powinna być ani państwem żydów-, 
skim ani państwem arabskim, lecz ustrój, który 
będzie ostatecznie wprowadzony w Palestynie 
winien dawać ochronę w równym stopniu tak 
prawa Żydom, jak i Muzułmanom czy chrześcijanom.

Niemcy wołają: Ziemie Odzyskane 
powodem głodu w Europie

Berlin (ZAP). Prasa niemiecka zamieszcza 
przedruk artykułu berlińskiego korespondenta 
organu angielskiego Partii Pracy „Daily Herald" 
o wysiedlaniu Niemców z Polski i sytuacji apro- 
wizacyjnej na Ziemiach Zachodnich. Artykuł ten 
tendencyjnie przejaskrawiony roi się od nieści
słości i kłamstw i usiłuje przedstawić stan go- 
spodarfczy na naszych ziemiach odzyskanych jako 
katastrofę o znaczeniu europejskim. „Ludność 
całych miast — pisze ów „korespondent" — zo
stała wytrzebiona przez epidemie. Istnieje nie
bezpieczeństwo, że epidemie te rozwleczone zo
staną przez wysiedleńców dalej na zachód". Po
tworny ten paszkwil nazywa ziemie polskie 
„wschodnią częścią Niemiec, pozostającą pod tym- 
czasowym zarządem polskim".

Posiedzenie Komitetu praw człowieka 
O. N. Z.

Nowy Jork (obsł. wł.). Wczoraj w Nowym 
Jorku odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu 
praw człowieka ONZ. Przewodniczącym obrad 
wybrany został przez aklamację delegat St. Zje
dnoczonych pani Eleonora Roosevelt.

Również wczoraj odbyło się posiedzenie organ‘ 
zacyjne tymczasowej komisji społecznej ONZ

Armia radziecka opuściła Tebryz
Londyn (API). Jak donoszą z Persji radio w 

tebryzie podało do wiadomości, że Armia Czer
wona opuściła stolicę Azerbejdżanu. Dowódca 
wojsk sowieckich gen. Gliński wygłosił przemó-
^Le"’e PaV9x,al.ne' w którym w serdecznych sło
wach podkreślił przyjaźń, która łączyła wojska 
sowieckie z miejscową ludnością.

's,wZlRWOdniCZąCy obr?dom. wiceprezydent ob 
Szwalbe, zaproponował przystąpienie do gloso
wania nad wnioskiem Komisji Pracy i Opieki Sno- 
leeznej o zatwierdzenie następujących dekretów-

1. dekretu z dnia 8 stycznia 1946 roku o reie
stracji obowiązku pracy, J

2. dekretu z dnia 8 stycznia 1946 roku o zmia-
io«‘ u.ZUpelni.eniu usUwy 1 dnia 28 marca 
1933 roku o ubezpieczeniu społecznym

3. o zmianie rozporządzenia z dnia 24 listopada 
1927 roku o ubezpieczeniu pracowników nań- 
stwowych,

4. dekretu z dniu 28 stycznia 1946 roku o roz
szerzeniu toocy obowiązującej niektórych 
przepisów ustawodawstwa pracy na calv 
obszar Państwa Polskiego. y

teckimi. Te ulgi przewiduje dekret tylko na przej
ściowy okres pięcioletni. W trudnym okresie 
przejściowym, zdaniem referenta moment ko
nieczności j>aństwowej i sjx>lecznej musi przewa
żać nad obawami w obniżeniu poziomu. Za słu
sznością dekretu przemawia także wzgląd natury 
społecznej. Ze wszystkich tych względów więk
szość komisji uchwaliła przedłożyć wniosek o za
twierdzeniu dekretu. Mniejszość zastrzegła sobie 
popieranie do plenum odmiennego stanowiska.

spraw.zagranicznych odbyli konferencję wczoraj 
przed południem. Nie wydano komunikatu, nato
miast korespondenci donoszą, że ministrowie od
rzucili definitywnie żądanie Austrii domagająca 
się wcielenia znacznej części południowego Ty
rolu do Austrii. Zastępcy ministrów spraw za
granicznych opracowują obecnie plan nieznacz
nych rektyfikacji w granicy włosko-austriackiej. 
Wczoraj rano ministrowie orzekli, że pretensje 
Austrii nie mogą być uznane za nieznaczne rekty
fikacje. Na wczorajszym porannym posiedzeniu 
omawiano również sprawę zredukowania armii 
okupacyjnej Austrię. Amerykański sekretarz 
stanu Byrnes oświadczył na konferencji, że St

W glosowaniu wszystkie projekty zostały przy-

Z kolei Izba przystępuje do trzeciego czytania 
ustawy o postępowaniu w glosowaniu ludowym 
wraz z poprawką posła Karczmarczyka. Ustawa 
zostaje przyjęta.

Glos zabiera poseł Szuldenfrei, jako sprawo
zdawca komisji prawniczej i regulaminowej, 
przedkładając Radzie do zatwierdzenia 21 dekre
tów. Komisja nie ma żadnych zastrzeżeń, wobec 
tego mówca wnosi o zatwierdzenie. Wniosek ten 
odpowiada jednomyślnej uchwale komisji, co do 
20 dekretów, zaś uchwale większości co do dekre
tu, o wyjątkowym dopuszczeniu do obejmowania 
stanowisk sędziowskich, prokuratorskich i nota- 
nalnych oraz do w-pisywania na listę adwokatów.

\\ uzasadnieniu poseł przytacza, że gdy przed 
wojną było zatrudnionych w sądownictwie 3 600 
sędziów, obecnie wymiar sprawiedliwości roz
porządza ilością 1 920 sędziów, co oznacza uby
tek 45 proc, stanu przedwojennego, Dekret pra
gnie zaradzić temu brakowi w ten sposób że Mi
nister Sprawiedliwości może dla celów'obsady 
stanowisk prawniczych zwolnić od wymagań 
ukończenia uniwersyteckich studiów prawni
czych, oraz zwolnić od wymagań aplikacji i zło
żenia egzaminu sądownego takie osoby, które 
posiadają odpowiednie kwalifikacje osobiste, a 
ze względu na swoją działalność naukową, zawo- 
dową, społeczną i polityczną oraz z dostateczną 
znajomością prawa nabytą przez pracę zawodo
wą, bądź uznanych przez Ministra Sprawiedli
wości w szkołach prawniczych, dają rękojmie na- 
ezytego wykonywania obowiązków sędziowskich 

lub prokuratorskich.
Te same ulgi stosują się analogicznie do nota

riatu i adwokatury z tym, że dla dostępu do ad
wokatury wymagane są w każdym razie studia 
prawnicze z przepisanymi egzaminami uniwersy

Obrady 4-ch ministrów spraw zagranicznych
w Paryżu

Londyn (obsł.' wł.). W Paryżu 4 ministrowie i całkowicie wycofane natychmiast po otrzymani,, >raw zaaranicznvrh n.Jh.rli _ i i,

, ------  —r- ac ou n.m. ui„yie pusjeuzeuie mmisrrow spraw zagr.
Zjednoczone zapatrują się bardzo przychylnie na odbyć się miało wieczorem, ale zostało odro- 

wojsk w Austrii do 15 000 lu- czone. Na wczorajszym zebraniu przewodniczył 
dzi dla każdego z mocarstw okupacyjnych. Za- min. Bevin.
znaczył on, że wojska amerykańskie zostałyby |

Uchwala Rady Bezpieczeństwa 
w sprawie hiszpańskiej

Nowy Jork (PAP). Rada Bezpieczeństwa 
uchwaliła wniosek australijski w sprawie hiszpań
skiej. Na 11 członków Rady, 10 głosowało za 
przyjęciem wniosku. Delegat radziecki arnbasa 
dor Gromyko wstrzymał się od głosowania.

Przed głosowaniem delegat Meksyku Rafael de 
la Colina wygłosił krótkie przemówienie, w któ
rym oświadczył, że jest przekonany, iż reżim gen 
Franco jest groźbą dla pokoju i bezpieczeństwa.

Podkomisja, która, zgodnie z uchwalonym wnio
skiem, przeprowadzi badania w sprawie reżimu 
gen. Franco, będzie się składała z delegatów 
Australii, Francji, Brazylii, Chin i Polski. Delegat 
australijski będzie przewodniczącym podkomisji.

Rada Bezpieczeństwa postanowiła, że następne 
jej posiedzenie odbędzie się, kiedy nowe sprawy 
znajdą się na porządku dziennym.

Dzieła sztuki powracają do Polski
. Norymberga (PAP). Dnia 27 kwietnia opu
ścił Norymbergę pociąg, złożony z 26 wagonów 
wiozący znaczną część dzieł sztuki zrabowanych 
przez Niemców w Polsce. Wśród bezcennych dziel 
sztuki, które stanowiły własność muzeów pol
skich, znajduje się obraz pendzla Leonarda da 
Vrnci — portret Cecylii Galletani, zrabowany 
z muzeum Czartoryskich w Krakowie autopor
tret Rembrandta, skradziony przez Franka, słynny 
obraz Watteau „Palanaise", wywieziony na spe
cjalne życzenie Goeringa, kilkadziesiąt obrazów 
Canaletta z Zamku warszawskiego, oraz 7 obra
zów Kulbacha z kościoła Mariackiego w Krako
wie. Pozostałych 7 obrazów, przedstawiających 
sceny z życia św. Katarzyny, nie zdołano jeszcze 
odnaleźć. Powraca natomiast wiele dzieł Ruben- 
sa, Bruechela, Kranacha i piękny portret Rafaela. 
Kilka wagonów zawiera zbiory uniwersytetu kra
kowskiego, odnalezione nad granicą czeską.

Ołtarz Mariacki, załadowany w skrzyniach, 
umieszczony został na olbrzymim samochodzie 
ciężarowym dostarczonym przez władze amery 
kańskie, który wjechał na platformę kolejową 
Osobny wagon zajmuje główna figura ołtarza 
System wykresów i numeracji ułatwi rekonstruk 
cje ołtarza na miejscu. W dalszych wagonach za 
ładowano zbiory państwowego muzeum archeolo
gicznego w Warszawie, oraz 2 tysiące monstrancyj 
i kielichów, zrabowanych z kościołów Wielkopol
skich. Słynny ornat Kmity z Wawelu i kodeks 
krakowski Bechema.

Norymb er g a (PAP). Na żądanie władz pol
skich aresztowani zostali dyr. muzeum germań
skiego w Norymberdze Kohlhausen oraz dyr. ga
lerii miejskiej Lutze, oskarżeni o współdziałanie 
przy rabunku ołtarza Mariackiego. Kohlhausen 
i Lutze oczekują w więzieniu norymberskim na 
termin wydania ich w ręce polskie.

Obrady rolników 25 krajów
Londyn (obsł. wł.). Rolnicy 25 krajów przy

jęli zaproszenie na konferencję, która ma odbyć 
się w Londynie w dniu 21 maja celem przedysku 
tgwania zagadnień żywnościowych..

Stosnnki brytyjsko-radzieckie
Londyn (A.PI) Angielski dziennik „Daily 

Express" opublikował artykuł o stosunkach ze 
Zw. Radzieckim Dnźo mówimy o Zw. Radzieckim 

pisze dziennik — gdy chodzi o politykę, lecz 
bardzo mało, poświęcamy mu uwagi, gdy chodzi 
o sprawy gospodarcze. Rząd okazałby się bardzo 
rozsądny, gdyby położył kres tej sytuacji, gdyż 
wzajemne stosunki gospodarcze oparte na solid
nych podstawach przyczynią się do złagodzenia 
wielu trudności polityczn. Naród brytyjski gotów 
jest współpracować z Rosją na tej drodze. Prze
życia i wspólne walki przeciw jednemu wrogowi 
nigdy nie będą zapomniane nawet po gorzkich sło
wach wymienianych często podczas konferencyj 
międzynarodowych. Normalne stosunki gospodar
cze będą krokiem naprzód na drodze do tych 
szczęśliwych czasów, dla których oba narody 
walczyły i cierpiały.

Porozumienie pomiędzy 
Azerbejdżanem a rządem Irańskim
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi że 

porozumienie pomiędzy premierem autonomicz
nego rządu w Azerbejdżanie Pichevanii a premie- 
rem irańskim Chavam zostało już osiągnięte. Ro- 
zmowy wstępne pomiędzy premierem azerbei- 
dzan6kim Jafer Pichevari rozpoczęły się w no- 
niedziałek. Rozmowy te mają trwać tydzień re
zultaty rokowań będą wiadome przed 8 maja. 
Data do której ewakuacja wojsk radzieckich z 
Iranu ma być zakończona, w kołach politycznych 
twierdzi się, że Związek Radziecki jeszcze przed 
6 roaj a ogłosi komunikat o tej ewakuacji wojsk 
radzieckich z Iranu. J

W Persji uspokojenie
L o n d y n (obsł. wł.). Korespondent radia bry

tyjskiego donosi z Persji, że rząd perski i przed
stawiciele Azerbejdżanu doszli do porozumienia 
w sprawie autonomicznego rządu dla tej prowin- 
cji. Szczegóły me są jeszcze znane.

Stanowisko mniejszości referuje poseł Sajdak, 
polemizując z przedstawicielami komisji.

Przewodniczący oddal glos wiceministrowi 
Sprawiedliwości Chajnowi, który w imieniu Rządu 
R. P. prosi o zatwierdzenie tego dekretu. Pod. 
kreślą, że w wyniku biernej postawy i skostnie
nia polskiego sądownictwa, »F>owodowanego 
ujemnymi skutkami rządów sanacyjnych, mamy 
niewątpliwie nienormalny stan w sądownictwie 
Dekret został przyjęty.

------------ ■ ■ ,—.—- pw uuiyuidniu
ratyfikacji odnośnych traktatów. Korespondenci 
donoszą również, ze ministrowie spraw zagrani
cznych rozpatrywali sprawę utworzenia sojuszni
czego inspektoratu dla nadzoru włoskich sił zbroj
nych. Zadaniem jego byłoby pełnienie funkcji 
nadzorczych nad wykonywaniem warunków 
traktatu obecnie opracowywanego, Z Rzymu do
noszą, że przedstawiciele rządu włoskiego, któ
rzy zostali zaproszeni do przedłożenia projektu 
włoskiego w sprawie granicy z Jugosławią udali 
się dziś do Paryża. Ministrowie spraw zagranicz
nych powzięli decyzję rozpatrywania sprawy 
włosko-jugosłowiańskiej na posiedzeniu piątko
wym. Drugie posiedzenie ministrów spraw zagr.

Pożyczka amerykańska dla Holandii
Nowy Jork (obst w!.). Amerykański Bank 

Eksportowo-Importowy udzieli! pożyczki Holan
dii w wysokości 200 milionów dolarów. Pożyczka 
t<i mą być snlacona w przeciągu 2 lat i użyta na 
zakup w Ameryce żywności, maszyn i medyka
mentów.

Spekulanci zbożowi w potrzasku
W ostatnim czasie na terenie województwa po

morskiego dała zaobserwować się znaczna zwyż
ka cen zboża, mąki i chleba. Po województwie 
rozeszła się pogłoska, że zwyżka cen jest wyni
kiem katastrofalnego braku zboża w obrocie han
dlowym. Ponieważ jednak istniało uzasadnione 
podejrzenie, że spekulanci zmagazynowali więk
sze ilości zboża na „pasek" — Delegatura Komisji 
Specjalnej w Bydgoszczy zarządziła nagłą rewizję 
zapasów zboża we wszystkich magazynach kup
ców prywatnych i instytucyj, trudniących się sku
pem, wymianą i przetwarzaniem wszelkiego ro
dzaju zbóż.

Wynik rewizji przeszedł wszelkie oczekiwania. 
Magazyny znaleziono zapełnione zbożem, przy 
czym w bardzo wielu przypadkach nie cała ilość 
zmagazynowanego zboża ujawnioną była w książ
kach. Niezakontowaną nadwyżkę oddano natych
miast do dyspozycji Komisji Specjalnej.

W czasie rewizji nie-zahamowano normalnego 
biegu życia "gospodarczego. Komisja wydała za
rządzenia, w myśl którego starostowie powiatowi 
i prezydenci miast wydzielonych mieli prawo w 
czasie trwania akcji — do zwalniania zboża na 
cele aptowizacyjne i do siewu. Mimo to staro
stowie chełmiński i grudziądzki nie zwolnili w 
tym czasie zboża ‘siewnego dla chłopów, a sta
rosta wąbrzeski wstrzyma! nawet wysyłkę zboża 
na fundusz aprowizacyjny. Starostowie po
ciągnięci zostali do odpowiedzialności.

Przerażeni akcją kupcy zadeklarowali od razu 
własnej woli sprzedaż 3 500 ton zboża. Taką 

właśnie ilość zakupić miało „Społem" dla wy
równania braków w akcji siewnej na terenie ca
łego województwa. Przedstawicielowi „Społem" 
powiodło się przed rewizją zebrać zaledwie 904 
tony. Teraz dopiero zboże znalazło się.

Zboża konsumpcyjnego jest również dość. Za
pełnione są nim wszystkie magazyny, młyny 
i przetwórnie. Komisja Specjalna wydała nakaz 
natychmiastowego oddania do sprzedaży ujaw
nionych zapasów pod groźbą ostrych sankcyj. 
Nieuczciwi kupcy zgłaszają już posiadane zapasy 
do Ministerstwa Aprowizacji i już obecnie wielka 
ilość ziemiopłodów zbożowych ukazała sę na 
rynku. Spadła już cena mąki, a w najbliższych 
dniach obniży się cena chleba.

Przeprowadzona akcja wykazała równocześnie, 
ze nawet w majątkach państwowych znalazło się 
4 029 ton zboża chlebowego. Śmiesznie wobec 
tego faktu brzmią oświadczenia Urzędu Ziem
skiego, że majątki po zdaniu świadczeń rzeczo
wych nie posiadają odpowiedniego zapasu zboża 
siewnego, gdyż musiały je zdać w braku zboża 
konsumpcyjnego.

Straty spekulantów są znaczne. Komisja Spe- 
cjalna zabezpieczyła 6 348 ton zboża jarego, prze
znaczając je na akcję siewną nie tylko dla za
spokojenia potrzeb województwa pomorskiego, 
lecz również dla terenów poza wojewódzkich. 
Kupców i Zjednoczenia zmuszono do zgłoszenia 
1 300 ton zbóż funduszowi aprowizacyjnemu przv 
Ministerstwie Aprowizacji i Handlu.

Byłoby bardzo pożądane, by podobne kontrole 
przeprowadzono również w innych wojewódz
twach i to w różnych branżach. Efekty byłyby 
napewno niespodziewane. Najwyższy już czas 
aby spekulantów osadzić tam, gdzie nie mogą 
być szkodnikami. (p)

Masz do szczęścia prawo 
los, a żwawo!

Cena losu 200__zł >/i _ 50 _ 2j
^0&Ch W/7 ‘?terH 50 000 na °Śólną'kwotę 
62.000.000.— zł w tym 1.000.000— zł, 500.000.—
Z ’ 3 Psn™n0°°7 Zi’ 20 pO 100 0°0— zł, 44 po 

50.000— zł, 1 wiele, wiele .innych. 
Ryzyko niewielkie —1 szanse duże. 
Ciągnienie Inszej klasy 14-go maja. 4.35.
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Czwartek, dnia 2 maja 1946 rokn 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Zygmunta 
Kalendarz słowiański — Witomierza

Piątek, dnia 3 maja 1946 rokn
Kalendarz rzymsko-katolicki — Królowej Ko

rony Polskiej,
Kalendarz słowiański — Swiętosławy

25 lat na posterunku
(1) W dniu wczorajszym odbyła się w Zakładzie 

Medycyny Sądowej skromna uroczystość wrę

Komisja specjalna współpracuje 
w akcji siewnej SPORT

czenia dyplomu jubileuszowego pracownikowi, wicieii P. P. T. i M. R.
*7 luKrtr a y\ t/Yłiri n A TX rł TT. za i .rś T n C T\ ri L-t Z“1 W TTT11T4

(c) Walka z głodem i troska o zapewnienie Chle
ba naszemu narodowi, postawiła akcję siewną na 
czoło zagadnień gospodarczych. Wykonanie tego 
wielkiego zadania wymaga skupienia wszystkich 
sił i dlatego na tym odcinku również delegatura 
Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami po
stanowiła udzielić jak najdalej idącej pomocy 
i poparcia.

Na konferencję, zwołaną z ramienia poznańskiej 
Delegatury Komisji Specjalnej w dnid 27 ub. m., 
przy udziale inspektora Chmury, delegata Głów
nej Komisji Spćcjalnej z Warszawy, ezlonków 
Delegatury poznańskiej ob. ob. Surmy i Augu
styniaka, zaproszono również pełnomocnika Ak
cji Siewnej ob. Przegalińskiego, zastępcę prezesa 
i wszystkich naczelników W. U. Z. oraz przedsta-

Zakładu laborantowi ob. Andrzejowi Szymań
skiemu, który 25 lat pracuje już w Medycynie 
Sądowej. Jubilat dołożył w ciągu 25 lat wiele 
6iarań dla dobra Zakładu, a szczególnie zasłużył 
się w ciągu okupacji, zachowując w miarę moż
ności, majątek Zakładu przed Niemcami. Ob. 
Szymańskiemu złożyło kierownictwo Zakładu 
Med. Sądowej U. P. życzenia „ad multos annos".

Inspektor Chmura podkreślił w słowie wstęp
nym ważność akcji siewnej, wskazał na koniecz
ność współpracy z Komisją Specjalną i zapewni! 
zebranych przedstawicieli o jej pomocy. Pełno
mocnik Akcji Siewnej naświetlił dotychczasowe 
wyniki, sprecyzował swoje stanowisko, nakreśli! 
dalszy plan wykonania prac oraz wymienił prze
szkody, jakie są jeszcze do pokonania.

P. T. R. i M. R. poleciło ponadto Komisji spe
cjalną opiekę nad pracami remontowymi, termi
nowymi dostawami paliwa i nawozów sztucznych 
oraz gospodarkę ziemniakatni, których wysyłkę 
do gorzelni należałoby ograniczyć dla dobra na
szej aprowizacji.

Druga konferencja odbyła się w dniu 29 ub. m. 
u ob. Wojewody Poznańskiego, a zaproszeni zo
stali na’nią przedstawiciele władz, instytucyj, par- 
tyj politycznych i organizacyj społecznych z wi
cewojewodą Grosickim i inspektorem K. S. z War
szawy Chmurą na czele. Konferencję zagaił prze
wodniczący Delegatury poznańskiej ob. Ciesiel
ski, przedstawiając zebranym powody niektórych 
opóźnień w akcji siewnej.

Ob. Chmura z Warszawy zaprojektował stwo
rzenie specjalnego organu kontrolnego dla akcji 
siewńej, co zostało z uznaniem przyjęte przez 
ob. Wojewodę i resztę zebranych. W obszernej 
dyskusji nad referatami ob. Chmury i ob. Gro- 
sickiego zabierali,głos przedstawiciele instytucyj 
i partyj, wyrażając nadzieję, że stworzenie or- 
ganif kontrolnego usprawni akcję siewną i zabez
pieczy byt społeczeństwa na polu aproyrizacyj- 
nym.

Pierwsi rekruci-marynarze opuściSi Poznań
W ubiegły wtorek odbyła się w Parku Wilsona 

w Poznaniu skromna uroczystość pożegnania 45 
poborowych do marynarki wojennej, rekrutują
cych się z naszego miasta i powiatu. Do zebranych 
poborowych przemówił komendant Rejonowej 
Komendy Uzupełnień na miasto Poznań kpt. Ce- 
regra, podkreślając rolę marynarzy jako żołnie
rzy i spadkobierców wielkich tradycyj morskich 
naszego państwa. Mówca położył szczególny na
cisk na trudy, jakie czekają marynarza w służbie 
morskiej. Z kolei przemówił por. marynarki wo
jennej Winogradzki, który wraz z ppor. Pierściń- 
skim i trzema innymi marynarzami przybył do 
Pdznania w celu zaopiekowania się poborowymi 
w czasie podróży. Por. Winogradzki nakreśli! po
borowym obowiązki marynarza w służbie i poza 
nią.

W imieniu społeczeństwa poznańskiego pożeg
nał rekrutów ob. Janik, wyrażając nadzieję, że 
wyjeżdżający do służby poborowi godnie będą 
reprezentować Poznań oraz nakreślił zebranym 
znaczenie morza dla naszego państwa. Następnie 
przemówił por. RKU — Wnuk.

Na zakończenie uroczystości, na którą przybył 
również Morski Hufiec Poznańskich Harcerzy, 
odśpiewano „Rotę“.

Na marginesie powyższego sprawozdania na
leży dodać, że wyjeżdżający z Poznania poboro
wi będą pierwszymi rekrutami z poboru, zaciąg
niętymi ochotniczo, gdyż w roku ubiegłym za
ciągnięto z Poznania do służby w Marynarce Wo
jennej tylko rezerwistów. Po trzymiesięcznym 
przeszkoleniu rekruckim przejdą zaciągnięci na 
Szkolę Specjalistów Morskich. E. C.

Czwartek, dnia 2 maja 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dmś, gcóz. 18-te — „Cyganeria", fntno gafa.
14.30 — „Wwcaór batetowy". g<xfa. 18 -1* — „Strasy dwór .

Teatr Polski: i j«teo, goda. 1A-U — „Grub« ryby
Ludwikiem Sotalcan. .

Teatr Nowy: diwś, 18-te ł hrtro, goda. 14.30 i 18-te
,,Judia«z x Kartotbu". ' ... .

Miejski Teatr dla Mlodslełyr «od* ll-to i >riro, i°<k-
15.30 • 10-ta — „Młodzii". , ...

Miejski Teatr Marionetek: date, go<te. 16-te s F***1®.
17-ta — ,,J«4 i Małgosia". ... <

Teatr Okręgowego Dorna Żołnierza: d®i4 i joŁiw, godzi. 18-te
— „Paę* «ę żem.* .

W kinach poznańskich:
„Apollo": gotda. 15. 117 i 19-te — ..Cynk"; „Bałtyk": godz

15, 17 i l(9-te — „Hoeotailu"; „Muza": Jedz. 16, 17 a 1^-ta. — 
, Człowiek, który żyl dwa rany"; „Rialto": godt. 15, 1»7 
i lfLte — „Tiwetj loadiota"; „Warta": goda. 15, 17 i 19t *— 
„Miodowy

Warta — KKS (Leszno) 2:0 (0:9)
Mimo iż Warta wystąpiła x licznymi rezer

wami wygrała spotkanie w stosunku 2d). Obie 
hramki uzyskał w drugiej połowie Kaczmarek.

KS Łechta (Poznań) — KKS (Poznań)
Zawody o mistrzostwo kl. A w szczypiorniaka 

odbędą się w dniu 5 maja br. o godŁ 16-tej na 
boisku KKS w Dębcu.

Mistrzostwa bokserskie ZWM w Lodzi
W Łodzi odbyło się ogólnopolskie mistrzoslwe 

bokserskie klubów sportowych ZWM „Zryw w 
których między innymi brali udział zawodnicy 
z Poznania. W wyniku przeprowadzonych walk 
Poznaniacy zdobyli 3 tytuły mistrzowskie i to: 
w wadze koguciej: Wróblewski, który pokonał 
przez k. o. w drugim starciu Dajdę (Rzeszów); 
w wadze piórkowej: Rożek, który po najładniej
szej walce dnia wygrał na punkty z Plutą (Łódź) 
oraz w wadze półśredniej: Wolniakowski, który 
pokonał na punkty Stasiaka (Śląsk).

W punktacji ogólnej 1-sze miejsce zajęła Łódź 
(22 pkt.), 2-gie Śląsk (15 pkt), 3-cie Poznań 
(14 pkt.), 4-te Rzeszów (9 pkt.), 5-te Bydgoszcz 
(6 pkt.), 6-te Białystok (6 pkt.).

— Międzyokręgowe zawody piłkarskie 
Zagłębie — Poznań

W piątek, J-go maja O na Iwćsfco
będą aę z*wwły nvę<Lz)otaręgowe pomiędzy reęrcze<Łtac<>aw« 
PouaLaoia i Zagłębi*.

Wiosenny pierwszy krok bokserski

Sobota, 4 maja 1946 r. w auli Unlwerayteta Poznartłkigjto

Wicllui Kabawa Wiosenna
wrai&Mtt preeu Koło PrayiaoJół Harcerzy ptuy V. Ilufou Karowo? Poznańskich. Początek o tfoj®. 20 tw>. Strój wie. 
ozwrwwy nie obowiązuje. Wstęp tylko ze zauroczeniami!, lotóoe można otrzymać w Kratach: Księgarnia „Czytelnik", 
Al. Czerw. Armii 1, Ka-De-Ha, At. Czerw. Armii 2, Magazyn artykułów męskich Pnussewion, ul. Fr. Ratajczaka 7. 
Przygrywać będtzie znakomity zespół muzyczny „Wielkopoionki" pod kierownictwem H. Wypuszcza. 13297

Święto pracy 
w Drukarni św. Wojciecha

(sj W ramach różnych akademii i uroczystości 
pierwszomajowych odbyła się w dniu wczoraj
szym w godzinach popołudniowych — zorganizo
wana sprawnie staraniem Zarządu i Rady Zakła
dowej Drukami św. Wojciecha pod Zarządem 
Państwowym w Poznaniu — w własnej świetlicy 
akademia z okazji „Święta Pracy" połączona / 
uczczeniem 14-tu jubilatów pracujących ponad 25 
lat w Zakładzie. „Święto Pracy” tworzyło najlep
sze ramy dla uczczenia ludzi pracy a serdeczna 
atmosfera i wysoki poziom artystyczny imprezy 
przyczyniły się walnie do nadania całości specjal
nie uroczystego charakteru. Dekoracja i świetlna 
iluminacja zasługuje także na podkreślenie.

Po zagajeniu przez wiceprzewodniczącego Rady 
Zakładowej ob. Pańczaka i odśpiewaniu przez 
chór męski Drukarni św. Wojciecha pod dyrekcją 
ob. Żaraiewicza hymnu „Cześć Pracy” nastąpił 
punkt kulminacyjny uroczystości przez uczczenie 
jubilatów, do których przemówił w serdecznych 
słowach dyr Żynda, wręczając z kolei dyplomy 
uznania i skromne upominki następującym jubi
latom: St. Biskupskiemu (42 lata pracy w Za
kładzie), Friemann Walerii (28 lat), F. Fausty- 
nowi (27 lat), Brzozowskiemu (25 lat), J. Kozako
wi (25 lat), I. Kuczmie (26 lat), Bronisławie 
Ossowskiej (26 lat), J. Pospieszyńskiej (30 lat), 
Bronisławie Schneider (25 lat), Ewie Stefaniak 
(25 lat), J. Teskiemu (27 Jat).. 3t. Turkiewiczo
wi (46 lat), K. Tyrakowskiej (25 lat) i Walcza
kowi (32 lata). Serdeczne oklaski towarzyszyły 
akfejwi wręczenia dyplomów i składaniu życzeń 
jubilatom, do których dołączył się prezes Zw. Zaw. 
Przemysłu Poligraficznego ob Szymaniak oraz 
depesze kolegów przebywających na, urlopie w 
Szklarskiej Porębie. Wzruszony licznymi dowo
dami pamięci i czci przemówił w pięknych sło
wach w imieniu jubilatów senior "pracowników 
Drukami św. Wojciecha ob. St. Biskupski. Udała 
melorecytacja „Koncertu Jankiela” w wykonaniu 
ob. Wojciechowskiego i solo skrzypcowe ob.* Źar- 
niewicza (I. Kawatine - Raffa i Souvenier • Drla) 
przy akompaniamencie kapelmistrza W. Buchwal
da — zakończyły pierwszą część akademii.

W drugiej części wystąpili gościnnie z bogatym 
repertuarem piosenek lekkich wyjątków z opere
tek i aryj, znane z przedwojennych występów 
przed mikrofonem poznańskiego radia siostry Raj
skie (zespołowo i solowo), sopranistka o miłym 
i wdzięcznym timbrze głosu — Ela Zakrzewska, 
oraz młody utalentowany tenor poznański — Le
sław Wacławik, stwarzając pomysłowo dobranym 
programem i niemniej mistrzowskim wykonaniem 
poważną „konkurencję” operetce poznańskiej. 
Dowcipną konferansjerkę i sprawny akompania
ment prowadził kapelmistiz W. Buchwald. Gorą
ce owacje zebranych świadczyły o dużym rezo
nansie produkcji artystycznych na sali.

Okrzykiem na cześć jubilatów zakończono uro
czystość.

„Faust*4 w Teatrze Wielkim
Od dłuższego <sbju*« w* w* wtwywtkich dau-ałach Teatru 

WicikiicJo imlcimyywnia prnoa n*d przy gotowa na em nowo) pre- 
móetry, Którą bęóawe arcyxknic4to miuz.yc.zaw Karol* Gounod*

Pracownie malarskie • kirawaecicte <Ło4cł«d'*ją naSLnyoh aia. 
rań, by ozęść wzrokowa „Fausta” wypaóił* jak najokaicale^. 
Ramy dekoracyjn* — * tfwwgędmioae przede . wszy sikam 
będą po raa pierwsajy niebywaic efekty pmyjekcyjuic “ k®* 
.otaunry itd. będą rewelacją, tak simo balet, który w^wsełlkńm, 
dotąd u n*-s naewididamym obnazróe „Noc Wakporgń" wystąpi 
w całym swoim siktadizie solistek, solistów, corps de badtel 
i sakoiy baiłiełoweł.

Obsadę stanowią na^opme sdły nasziej opery. PTecmera 
wfcrółce. O dokładniej dacie premiery „Fanssta. w na)ibuż- 
seyob komunikatach.

Recital fortepianowy Henryka Sztompki
W pooŃedizóałeik, 6 maja o godizmaja o godz. 

nity piooiste-i 
oaieij Polsoe

'wersyteokie) zruakoniity^ 
którego występydzemńem. . , , •

Bńlety w oente 20 do 100 rf nnoAoa yrt suałyywaó w Księ
gami Gebethnera i Goliła, ui. Kamtaikia 6*, w dzaień koncertu 
od godzi. 16-t>ej w kas-ie A/uiń.

KOMUNIKATY
Wielkopolski Polskiego Czerwonego Krzyża podaje

________mości, że w aa«iScróŁs®ym ozasie zostanie uruchomiona
Szikoł* i-^eięigniarsbwia PCK. Kurs trwać będcae 2 i poł roku. 
Szkol* przygotowuje do pracy: w aapitoiach, ośrodkach zdro- 
wiia, żłózkwch, zakładach oodek-uńczo-wychws-aiwcz-ych w hi
gienie szkolnej, w ambudaioniiach fabrycznych itp. Od kan
dydatek wymaga się świadectwa 4 kl. gimnacjum. lademat 
szibod-ny obowiązuje. Informacje i zgłoszenia Poł*ai Czierwony 
Krzyż, Poznań, FI. Asnyka 5.

Poznańskie Towarzystwo Muzyczno (d&wa. Kolo Śpiew. 
Potaknę aai. w r. 1&S5) obchodzi w daiu 3 maja 1946 r. — 
61 rocznicę swego istnienia.. Msza św. na icteccję Towarzy
stwa o godiz. 9-tej w kościele oo. Sadłezjwów przy 
nćeckicj. Uroczyste zebranie odbędzie się o godsz 10,30 w Braitej 
Sak Urzędu Wojewódzkiego przy Placu Kohcgiackwn — I p. 
Członków i Sympatyków zapraszamy na ten obchód.

Kto mógłby udzielić informacji •: rozdńnee Sadikof- 
Ptiohra, narodowi, łotewskiej, «vmae-<wkałe>j podewm okupacji 
w Poznaniu; B-ebgijeżyku Brawem Raymondzie nr. 1912 r., 
który pnzebywai w obozie koac. Gross-Rosem.

Kto mógłby również udzielić imformacji o losie: Szukały 
Walentego ur. 1.895 r. z Poznania., który ccmebyważ w obozie 
koncentracyjnym Gros®-Rosen-HalilibaMł Nr 158651/1; Wolne1) 
Henryki itr'. 1908 z Poznania, która znajdowcia się oa pra
cach w’ miejscowości Grotzrin^en p. Kartantbe; Weccnk Jana 
ur. 1924 z Jeżyc Kościelnych pow. Leszno, który w kwnetnau 
1945 r„ został ranny na skutek praiejechaswa przez samochód 
pod Berlinem na szosie międtzy Baruth * Gobssen i odwieziony 
został prawdopodobnie do stcpilaila 'w Luckeawalda.

informacje do PCK Poznań, Asnyka 5. ....
Związek b. Więźniów Politycznych, Koło Poznań dnękure 

koiegom z obozu Guzem JZ,A -» - —
seieroty. Poza

Akademia w dniu 3 Maja
(c) Uchwałą Rządu Jedności Narodowej na. 

dano tegorocznemu świętu 3 Maja charakter 
„Święta Oświaty'', którego naczelnym hasłem 
jest „książka". Hasło to ma być przewodnią my
ślą wszelkich obchodów, akademii i zbiórek pie
niężnych oraz książkowych.

E)la uczczenia dnia jutrzejszego odbędzie się 
o godz. 18-tej w auli Uniwersytetu Poznańskiego 
uroczysta akademia, na której przemawiać będą 
delegaci młodzieży, Wojska Polskiego i partyj 
politycznych. Ponieważ 3 Maja jest wyznaczony 
jako święto uczącej się młodzieży, dlatego za
leca się młodzieży jak najliczniejszy udział 
w akademii.

O godz. 9-tej zostanie odprawiona dla młodzieży 
Msza św. w Kolegiacie Famej.

Tydzień Ziem Odzyskanych
(c) W dniu dzisiejszym rozpoczyna się „Ty

dzień Ziem Odzyskanych" zorganizowany stara
niem specjalnie wyłonionego Komitetu Honoro
wego z przedstawicielami Rządu Jedności Naro
dowej, Komisji Porozumiewawczej Str. Politycz
nych i Centr. Komisji Zw. Zawodowych. Główny 
protektorat nad „Tygodniem" objął prezydent 
R. P. ob. Bolesław Bierut

W Poznaniu odbyła się w ub. sobotę konfe
rencja w PZZ, na której omówiono sprawy zwią-' 
zane z „Tygodniem Ziem Odzyskanych". Z ini
cjatywy PZZ Okręgu Poznańskiego został zorga
nizowany cykl odczytów o Ziemiach Zachodnich.
Odczyty będą się odbywały codziennie od 2—8bm. 
o godz. 18-tej w auli Akademii Handlowej. Pre
legentami, którzy omówią aktualne zagadnienia 
związane z Ziemiami Zachodnimi będą wybitni 
znawcy tych problemów z prezesem Okręgu PZZ, 
ob. Zachutą na czele. Bliższe szczegóły o po
szczególnych odczytach, na które wstęp kosztuje 
10 zł, a dla młodzieży i członków PZZ — 5 zł, 
będziemy podawali w dalszych numerach naszego 
pisma.

Na zakończenie „Tygodnia Ziem Odzyskanych' 
w dniu 9 bm. odbędzie się zbiórka uliczna na 
„Fundusz Społeczny dla Ziem Odzyskanych".
Główna część zebranej sumy będzie przeznaczona 
na książki dla ludności, a szczególnie młodzieży 
Ziem Odzyskanych.

Należy wyrazić nadzieję, że społeczeństwo po
znańskie weźmie liczny udział w odczytach 
i okaże duże zainteresowanie aktualnymi proble
mami, a w zbiórce ulicznej nie zabraknie nikogo 
do złożenia choćby skromnego datku.

Przypomina się, że dzisiejszy odczyt będzie 
nosił tytuł „Zwycięstwo ducha piastowskiego" 
i wygłosi go prezes Antoni Zachuta. Jutro mó
wić będzie mgr St. Pomykaj na temat .Słowo 
o powstaniu górnośląskim".

Ofiara nieostrożności
(c) W ub. wtorek, przy ul. Al. Marcinkowskie

go, spadł z wozu woźnica firmy „Edward Glid, __ ____
Al. Marcinkowskiego 26", niejaki Franciszek Zię-1 ui. Mann. Focha 19. ... .. . .
towski, zam. przy ul Marcelego Mottego 5. Nie-
szczęśliwego odwiozło Pogotowie Ratunkowe w £óre oJw-uw <k> «*r»<tarry. oddać n«leży w ręce
stanie bezprzytomnym do szpitala. I władz Bwnp<i-ec®eńs<łiw* lub Milicji Obyw*tetaktej.

■ 400,— zł na wdowy
tym Związek podana d» wiadomości że wy- 

dawanie wę^jla pnzydtziafewcgo na kartka I. Kat., jisż aaęda-

PommAAS Okręgowy Zw. Bokwrrsfci rnwądat w S, 4«
5 mai. be. w »ii giumaotowaMl 8 srfcoł,
ul. StowuUmcge 56/58 — „WaoueauM krok bofcsoraln .
SUrtaim na-wodnicy Miwbów z oałe<j Vta<-,KOipo-l>sJa. Początek 
zawodów o godia. 17-tej — fco*3y o goda. 18-te).

Komunikaty
Kolejowy Klub Sportowy - Mkoj. gier «<wt. TreęiwgS 

odbywają »« każdoraizo^ w irody « peątkn od godawny 17-td
botaku K. K. S. w Dębcu. Zapisy nowych ozAooików n* 

nńeje&ą
Zebranie Plenarne Klubu Sportowego Ądraira, o^bąyfcńe
»aii/Wykładowej Studium wych. rur. U. P. w Pa-rko Wil- 

..jo*. nebraiftie organBaa-cyjoe Zwaąakiu Zawodowego Pracowni
ków Wyolwwamiia Fiizyczmego i Sportu — Okręg Pcwswń.

W sobotę, d«ić* 4 nwuj* br.. o gods. 17 bej odbędoae etę
sobod.ę, diońa 4 maj* 1946 r., o godiz. H9-te*j. ____

W rwiąnk-u z tem unosisz* wę nAocrycffleIn w, L wmcJnch 
k*tegorui szkół, aażetr.,ii(itk>iKTzy i publicystów arnortowych. iin. 
stiTijlrtorów i brcćieff-ów kiuibowych oraiz argamiaacyj sportowych, 
rcłerewWw sportowych or^amńaacyj m-łod^eżowYch, płatoych 

r klubów, gospockjroy i ąafwiadowcńw bwsk tnidoneż 
CHSoby, dla których praca na, polu wychowania h>- 
w tej cay imoej formie stenowi g-iówne źrodio ul»iiy- 

mama — o ptnzybycte na. wyżej wynawmaotte nebnaośe.
K. S. Legia — Czarni spotkają sią w n-iediztelę, d®4e 5 maja 

br., o godz. 11-tej na boisku Warty prasy ul. Rolne), aaraeem 
komunikują sanząd Legii że treninfii odbuwają aś« w każdy 
wtorek i ozswartek od godir. 17-tej do 19-tej na małym ate- 
diooie pmy Błoniach Wildeckich, tamże prayiTOwe 
puiOT noisych członków. Plenarne ziebnamie K. S. Legi od®ą- 
d'z6e sśą w sobotę, 4 bnk., o godra. 18-tej na sali u ob. Zfiewń. 
skiego przy.. 'wiązkow*.

RolmeiU Obecność wszystkich aałocków oko

conego, rozipoczme się w przyszłym tygodniu. Po odbiór bo 
no w zochcą się zaewteroso-wana zgiOsić w poniedziałek, 6 bm., 
w biurze Związku. * ,

Człopkowię Związku, wdowy l ®i taroty po więźcaach. p<MM» 
dojąoe kioski, restauracje ifcp., punkty sprzedaży wyrobów 
monopolowych zechcą się natychmiast zgłoeać w Związku pray 
Al. Maroinkowskiago 20, pok. 24.

PCK poszukuje: Fianman* frauctpziuL. który wtroe ■ rodziną 
mieszkał w Szczepankowie pow, Poznań; Szymańskich Hen
ryka, Janiny i Zbigemiewa, zam. w 1939 r. w Poznaniu, Wierz- 
bięcace, * podozaa okupacji w Warsmawie; BoUemde Jcrwrgo 
ur. 1919 r. we Lwowie; Kleczkowskiego Jana z Poznać ia: 
Ziccbowskich Juliana a Zofią zam. Aawo. Poenoań/ Grun
wald®** 44.

LaJocwacje do PCK Poznań, Asnyka 5,

Zebrania w dniu 3 maja
Tow. Ornitologiczne „Świt" — godz. 10-ta w lokalu „Dzi

ków*'. Sw. Marun 63 (nastąpi również przydział karmy dla 
zwierząt^

Zgłaszanie i zwrot aparatów telefonicznych 
i telegraficznych poniemieckich 

W posiadaniu osób prywatnych, włażcócieli składów, przed
siębiorstw, fabryk ora* inrtytiucyj i urzędów znajduje się 
jeszcze dużo sprzętu teletecbuuoznogo jak aparaty tełetooócz- 
ne, tełograficzne (dalekopisy) ocaiz łącanóoe telefoniczne, po
zostałego po okuosneśe, * steoowSącogo obecnie wtesmośc 
Skarbu Państw*. Sprzętem tym dysponować może wyłącznie 
Dyrekcja Okręgu Poczt i T dograł ów w Poznaniu.

Ponieważ wysiłki Dyrekcji Poczt i podległych jej placówek, 
zmierzające do zabc-ptecaeaaa. tego eprzę+u napotykają na 
duże trudności, gdyż poiadacze uchylają się od wydania go. 
Wojewoda Poznański wydał ootatn-.o zanządasenie w »pc*w»e 
współudziału władz administracji ogólnej w kierunku bez 
względnego zabezpieczeni* sprzętu teletechnicznego a* rzece 
Zarządu Pocztowego i ukarania winnrych przetrzymywani* U-

undkoięca* konsekwewcyj karnych, Dyrekcja Okr, Poczt 
i Teł. wzywa po na® ostetni wszystkich posiadaczy, którry 
nielegaJmia przechowują jakikolwiek sprzęt teletechniczny, 
szczególnie aparaty i centrale telefoniczne, by w ternwone do 
dniu 10 bm. odstawili soraęt do najbliższego urzędu poczto
wego, a w Poznaniu do Re,jonowego Urzędu tełcf.-teiegr. przy

Program audycyj na piątek, 
dzień 3 maja 1946 r.

6.57 ,,Kje<Iv ranne wstają zorze": 7.00 Kel«relera hssłtoffTJBe- 
ny; 7,05 A.zdycla mnrj-enie: 7.15 Pannom, nonm *e •SwĄa- 
ozMni: 7.30 Audycja, nMzyCBoa; 8.00 DzMooak pooaooy: SUO 
Proemin na drfc.6 bieżący; 8.25 AuzŁycja mooyozo® 9.00 NaJx>. 
żciratFwo x kościoła św. Krzyż* w WorazawMj 10 00 Andycfa 
nmnynzoa; 11.40 Traooowyjo woczystoM. J-Mawwjol,: W.57 
Sytoai czasu i hejnaj z KraJmw*; 12 05 Wsfcacami obywatel
skie Tadeusza Kościuszki 10.06 Poranek symfoniczny z płyt:
13.30 „Niemcy po wojnie" x Kałowie; 13.40 Aodycya wojskową 
pt ,3. Mai"; 14 00 Koncert solistów. Wykonawcy: Zygmunt 
Lednicki — skrzypce i Tadeusz Goełowski — wjolottcaę a; 
14.40 Teatr Wyobraźni: „Konatytoeja" — ełuebowwfco Ale- 

ic^iaindira MaJóazcws&iego, Reżvseria Bronisławę DardzinsfEcgo,
15.30 Pieśni poWue w wyk. Chóru ,.Arion". W prjerw.e:

„Traeca Mej" — słuchowisk© dla dzieci wg. Mani Dąbrow
skiej; 16.20 .,Wofac4ć, równość i braterstwo’ — audycja cl* 
młodzieży w opr„ dr. Anny Budcrackóej, „3. Mej — redno- 
fcoaz-owiamy firegmenit powieści Haliny Górskiej pt „Ned c»aT- 
uą wodą"; 16.35 „Z dziejów bohaterstwa narodowego : „Far. 
tywautka"; 16.50 Krondk* kuKury; 17.00 Podwieczorek .przv 
mikrofonie ze Świetlicy Maeiskich Zakładów komunr.kacyTnych 
w Warszawie; lft.15 „5 mdciu-t pocojC; 18.20 Reportaż dźwię
kowy; 1-8.45 „Amor w zalotach" — orocr* rooneatycfflna wg. 
Stefaba Bardcs’* w opr. Zbigniewa Lepazyitekiego; W.10 Mu
zyka z płyt; 19.45 Koncert; synnfocacaay muzyka potakoąr. wy
konawcy: Orkri-este* Państw. Fiłiharmouii Krakowskiej P°d 
dyr. Waleriana Bieirdiajewiciz* oraz Natalia Kublcrów®* (for
tepian). Program: 1. Hnmn paórtWKwy, 2. Nowrywejiaka; a) 
II Symfoniai 21.00 Nadiprogram; 21.15 Muzyka polska w wyk. 
Gertrudy Konwtkowsktej (fortepian); 2L.S5 Wiadomości •por
towe; 22.00 Audycja rcza-ywkowa z BydgcszczY; 22.15 Poljsk* 
mucA-it-s. roerywkow*. Wykonawcy: Orkiestry P. R. pod dyr. 
.Michała Rylskiego orae. Halina Halwka (śpiew); 23.00 Ostaknae 
rry; 6.05 Audyc-ja muzyczna; 6.15 Poranna rozm z. słuchacziaula; 
stępny; 23.36 Muzyik* polska; 24.00 Zakończenie programu.

Oferty na cgio&zuua 

w „ęiasic WiMcrufis/iini"

składać można także 
w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA"

Poznań, ul.Czerw. Armii 1 od 8 -13 i 15 -18 

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad
ministracji przy ul. Wyspiańskiego 10, 
I piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio
wego, przed którego zgubieniem przestrze
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa
runkiem nie przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże ,G!os Wielko
polski' nr....
Ns ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty ,G!os Wielkopolski nr......", pro
simy o nadsyłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper
cie prosimy o dopisanie numeru odnoś
nego ogłoszenia, abyśmy moglf wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwierania.

Administracja
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Dnia 17 kwietnia rb. odbyta się w Warszawie ekshumacja żałosnych szczątków 
ukochanego, nieodżałowanej pamięci syna naszego i brata, który w tragicznych 
dniach powstania niosąc pomoc rannym zginął za Ojczyznę. Sp.

PIECZECIE
J>O2KAŃ 
RYNEK 48

Dr Władysław Budzyński
lekarz-chirurg

żył 32 lata. Drogie nam zwłoki spoczęły na cmentarzu wojskowym na Powązkach, 
o czym wszystkich życzliwych pamięci zmarłego zawiadamiamy

matka, siostra, brat i rodzina

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 7. 5. 1946 r. o godz. 8-mej w kościele 
farnym w Krotoszynie.

Krotoszyn, Wrocław, Gdańsk.

Ont. 30 1946 r. om&sda na^le nocoa cj-
ukochańsza żon, a i mamusie, śp,

z Królów

Beatrycja Suchocka
przeżywszy U* 26. *

łątek, dnia 3 mzujn, o godz.

Walne Zebranie
Sekcji Dentystów

Pogrzeb odbędzie sóę w 
17-tej a domu żatofcy w

Związku Zaw. Pracowników Służby Zdrowia 
Okręg Poznański

odbędzie aBę w Poenacen, św. Marcin 66/67, w lokalu własnym, 
dnia 5 maja 1946 r., goda. 9.30. — Wstęp na ©ałę m okamanAem 
Icgiitymaiop <xclookowsk»«j. — Gztomfca me może nmsfcęptó arna 
osoba. 14203 Zarząd.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego 
ojca i dziadka, śp.

zmarłego w Milanówku koło Warszawy, odprawiona zostanie

msza św.
w sobotę, dnia 4 maja 1946 roku, o godzinie 8.30 w kościele 
św. Marcina przy ulicy Fredry

o czym zawiadamiają
i4i»7 córka, synowie, synowa, zięć i wnuki

i Dąbrowskiego 15 12431

Poznańska Centrala ForlepU. 
°ów — Zygmunta Augusta 3, 

| m. 3, poleca okazyjnie nfa*

Chśb

) bierne

E. Kromczyński 
Poznań

św. Marcin 47

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i dziećmi i rodziną.

Pohłedzmsfo®, Wągrowiec. 14250 Skóry i przybory szewskie
poleca

Firma Be-Ha"

Stefana Gaja

W trzecią bolesną rocznicę śmierci mego nigdy nie zapomnia
nego męża — ukochanego ojca i dziadka zmarłego w Ostrowcu

odprawiona zostanie msza św. w sobotę, 4 maja 1946 o godz. 
l-mej w kościele parafialnym Najśw. Serca Jezusowego na 
Jeżycach

żona, dzieci i wnuki
14008

W trzecią bolesna rocznicę śmierci mojej najuiko- 
chańsaej tony i nejdnożozcj mateczki, śp.

Heleny Dziurkiewiczowej

Podajemy Szan. Odbiorcom do wiadomości 
o uruchomieniu telefonu nr* 25-11

Wy,yt«my towar prowincją 14112

DUSZMKI-ZDRÓJ
pow. Kładzko

568 m n. p. m.

msza św.
” .Kbatę, dnia 4 mara 1946 , o godz. 6.15 w fcoóotele 
parafialnym Serca Jezusowego na Jeżycach.

Poznań, Hamburg.
w snrtrfkn pogrążony 

mąż z synami.
14174

Poszukuj emy

2 księgowych (pmiiltas)
Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna

PEBECO
Poznań 10, Chlebowa 4/8.

choroby serca

gruczołów
dokrewnych

reumatyzm

Lekarskie
Wszelkie zastrzyki, opatrunki, 
naświetlania, masaże, wykonu
je stud. med. Zygmunt Gniait- 
czyróikń, Poznań-Łanara, Po
tworowskiego 4, m. 7 (Bloki 
matghstnackme). 14085

Masażysta, speoj. kręigamz,
trzebmy zaraz. 
WieMdopołski”

Oferty *gSS 
14209.

Fotolaborsnt(ka) zaraiz potnee- 
’ - Wtolkopoł- ( OGŁOSZĘ/l’IA DROBNE

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy oj. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel 64-75. — Za terminów druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

j

Inowrocław-Zdrój: reuraatymm,
arfcnetyizan, choroby kobiece.

Fryzjerka potrzebna 
jaed. Dobre w-airuiuki. 
Kmasdmńsktogo 103. 14105

Domek 1 pokój kuchnio,, ,/i Kapną

Wolne posady

Kucharka i bufetowa potrze
bnie do restauracji. Zgłocaseo.: 
Wł. Kaniewski, Gostyń. 13697

Pomoc domowa ziarna®, Zgłoś®.: 
Skład instrumentów muizycz-

, Wrocławska 23/25. 14130

zł okresowo, kultiurau 
nej, pewny zaistaiw. — Oferty 
„Par. Ratajczaka 7, pod 
4.595. 14095

teldoi, św. Marcin 13.

Sypialkę nowoczesną okazyj
nie. Kopernika X Stolarnia.

hów, Stonecona 20. 4-464

Państwowy majątek . 
energicznego stróża i ordyna
riuszy z rodzinami na deipwbait 
oraiz sezonowych. Majątek Or
łów, poczta Ludomty, powiat 
ObormiloŁ, 4-456

Dozorca, obeznany z oibstogą 
centralnego ogrzewania po
trzebny zaraz do willi w Śród
mieściu. Zgłoszenia w biurze 
Przemysłowa nr 11 od godz. 
10—12. 14175

Czapniczka biegła potmzebna 
s. Oferty „Głos Wfielbo- 
»" ar 141.72.

Sprzedaże

Maszyna rymarska do sprze
dania. Jon Głogowski, Poznań, 
ul. Bukowska nr 26b, m. 7.

H41J93

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielaoze. Kochanowicz Ska, 

lac Wolności 13 (obok 3 Ma- 
,). 11825

Materace i drełłszkl. Perbek, 
Wraeśniewiioz, Ratajczaka 7, 

pto., telefon 36-31. 14091

Skrzynie, objętość 50 kg, ta
nio. Wiadomość: Szamarzew
skiego 36, m. 10. 14192

Pomocnica
domowych i dziecka potrze
bna. Poznańska 22, m. 10.

14236

2 czeladników salodlansko-ga- 
lamiteryinych poszukuję. Oferty 
„Gtos WieŁkopolski" nr 14169.

Magazyn mebli — jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele, poleca St. Bamaszyński 
Poznań, Półwiejiska 20. 13430

WEŁNĘ OWCZĄ

Silą
szymi-e, ze zn-ajotmcściią ksdę- 
gowotśca, do frjrmiy budowlanej 
ranatz potraebnia. Oferty ,,Par**, 
Ratajczaka 7, pod 4.621. 14(230

Gosposia czysta, dobrze gotu
jąca potrzebna zaraz. Walki 
Młodych 14, skład zabawek.

14214
Krawiec potrzebny n® spodnie 
poza dom. Piekary 8, m. 5.

1421.8

Sklep spożywczy
urządzeniem i
.sprzedam z powodu wyjazdu. 
Adf.es wskaże .Głos Wielko
polski" ar 13807.

stale kupuje I wymienia na wełnę szydełkową 
i maszynową (dziewiarską) oraz na materiały 
ubraniowe. Sprzedaż hurtowa.

Czesław Białecki, Poznań,

Dziewczynka Tub chłopiec do 
rosy tok i lekkich prac peszru- 
kiwairi. Zgłoszenia: Kras>zew- 
sldtego IB. apteka. 14227

Szuka posady

Apteka w Poznaniu posznrkuijc 
ziraz magistra i siły pomoc. 
r:oz>ej. Oferty ,,Gto® Wśelko- 
rolska" nr 14226.

Organista kwalifikowany, do 
bry muzyk, śpiewak, szuka po
sady, najchętniej na zachodzie. 
Of. .„Gtos Wikp." ar 4-463.

Muchołapki, truciznę na my
szy poleca Hurtownia Droge- 
ryjna F. i G. Fraas Nasi. — 
Wł. Kaiser. Poznań, Półwlej- 
ska 39, tel. 19-63. 13845

ul. Roosevełta 19 (narożnik ul. Zwierzynieckiej) 
Telefon 7057

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 54 — Telefon 3313 
Biuro i magazyn ofwarfe od godz. 8—15-tej

W sobotę od godz. 8—14-fej.

Czeladnika krawieckiego na 
duże sztuka, tylko dobrą siłę, 
oszukuje A.. Lupo, Przeczni
ca k 14210

Mistrz młynarski, lat 37, po
szukuje posady kierownika 
technicznego w większym mły
nie lub nadmłynarza objazdo
wego w państwowej instytucji. 
Of. „Głos Wikp." nr 14K83.

BIELSKIE

P.’Btenka inte&gemtrta do dwoj
ga dzieci potrzebna zaraz. 
Walki Młodych 14, skład 
brjwek. 14215

PILNIKI nacina
8 fachoY/o i korzystnie 
2 FIRMA

St. Kaczmarek
Poznań, Strumykowa 20
KUPUJE stare PILNIKI

maieriaSy — podszewki 
zakup 14232

sprzedaż
W. Trojanowski

POZNAŃ, św. Marcin 18

Fortepiany spraedaje i kupuje 
Matgatzyn fortepianów — św. 
Marcin 22, pod wonne. 14089

Wózek dziecięcy sptnzedaim. 
Szamarzewskiego 36, m. 14.

14025

Zegarek złoty Omega, sygnet 
męski szafirem, łańcuch zfio-ty. 
Od 13—15. - Wrocławska 3, 
m 4. 14186

ble różne okoizyjnie. Ma.ga- 
i mebla. Rybaki 6, tek 49-56.

13766

Willę uszkodzoną okaznynie 
sprzedam. Oferty „Głoe Wiek 
kopohskś" nr 14)lt85t

Willę pńę-cioipokorjowa wolną., 
4 morgi ogrodu przy Poznaniu 
450.000 sprzeda m. „Union ‘. 
Rzeczypoopo-ktej 4 m. 2. 140C0

Mąkę, ktassę poleca — Młyn 
Strzelecka, Marcamkowskiego 
16, teł. 20-23. 14236

Kostium eJeganckfe, jasny dam
ski, na miską « sećzńspłąi. Ma
łeckiego 25, m. 8, od 5—7.

14181

Sprzedam skład spożywczy tx>-

liipo, Telcfunken,. Kartang, 
Blaupuokt. Sacbseowcrk, 
Graefz. A.E.G., Thomson-, 
Tefooo, na prąd zmienny, 
uniwersalne i na baterie 
jak również lampy radio

Nauka

Willę dtrfiewńęcfiiopokojoiwą 
wolną przy Teatrze sprzedam. 
„Union", Rzeczypospolitej 4 
m. 2. x 14001

ctłężka,
hub zanuletnie na dwa 
dopłatą. Zgłoszenia: 

al. Dąbrowskiego 28. 14222

Klacz źrebna, deresz Sypialnla, szarfy, bat
neaS-fotla-ram, Story

rfco i r&Ł- 
Rynek 43 

14470

FiBsfrltrt
Tańców nowoczesnych wyu
cza Adela ' Szczurkówna, Jar 
Szczurek. Aleje Marcinków 
skiego 2a porter. 13674

Willę t 5-pokojową ogrodem 
Sołaezu sprzedam. Cena 
850.000, Metelskd-, św. Marcin 
13. 13811

Ziemniaki jadalne 10 centna
rów, sprzedam. Doatziyń^kuĘgo 
22, m. 15, godtz. 1/7—19. 14220

Młyn wodny, w tym 100 mórg 
rok, cena 2000 000 sprzeda 
Metelski, Poznań, św, Mar
cin 13. 14408

POZNAŃ, Opalenicka 71,
m. 3 tel. 66-49 (,' 
św. Marcin 14),

Prywatne Kursy Handlowe Ma
rii Skrzypczak - J aros-zkiewdc®o- 
wej, Poznań, pl. Wolności 2, 
przyjmują zarpiisy no półroczny 
kurs handlowy, WO72

Willę dwumieszkaniową oficyna, przy_____ ,__ __ ,
sprzedam. Cena 130000 zł. Of. 
„Głos WicHoop.” nr 14213.

Kupujemy — Elektrolity, 
lampy wszelkich typów, 
każdą ilośd, płacąc naj
wyższe ceny. 14020

Kurs stenografii i pisania na 
marzynie. — Prywatne Kursy 
Handlowe Skrzypczak-Janosz. 
kiewiczowcj, Poznań, pł. Wol
ności 2t., 14073

Kamienica śródmieście ITI-płę- 
trowa ze składami. Woine 
mieszkania nadające się po 
wyremontowaniu również na 
lokale handlowo - biurowe 
sprzedam. Oferty „Głos WoteA- 
kopołski” nr 13876.

,.Gloe Wdeikop."

Parcela, 1250 m*. Łazsarz, cena 
340000. Parcela, 1000 m«, Gór- 
ozyn. cena 150000. Parcela. 
850 m1, Sołaczł, cena 300 000’ 
Sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 14409

rata. Głogowski Jan,____ _
ul. Bukows-ka nr 26b, m. 7.

14194

Adnrinlstracjat Ofłoizeai.- Wyspiańskiego 10, L ptr. Telefon 64-75. Konto PKO Y-4499, Bank Społem nr 8
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Poanań. ał. Bukowska 3. Telefon 78-64 

• Konto PKO V-44OO, Bank Społem nr 26.
Redaktor naoiekr, przylmaic w jodzie ach od lg-te| do 13-te) Sekretariat redakcji dyno, codtdmtde od jodi. M—14. 

Nadesłanych rękopisów redakcja nae zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-lj. Telefon Dyr. Defojntor, 64-75.

Szklanki do pńwa, porcelanę, 
nakrycia restauracyjne, sprzę. 
ty kuchenne podeca Marian Le- 
słństki, obecnie łydko Żydow
ska 33, pnzy St. Rynku. 14122

Słomę, adoino, o<wwc« stale ka
pujemy. K. U. P„ Różana 19.

13712

Kupię

ciągnik
na ropę lub generator na 
chodzie mocy 56—100 KM. 
Oferty kierować do Głosu 
■Wielkopolskiego pod nr 
14119.

Kupujemy boczki, bańki, ba,
lotny. Fabryka lakiierów. Św. 
Wawrzyńca 47. Teł. 21-20.

4-430

Na Wildtzrle kupuje materiały, 
podszewki. płótno, jedwab, 
ntea. Kinal, Wierzbięcice 43o.

13943

Willę wolnym mieiszkantem 
Pozmań w®gl. okolica kupię. 
Oferty „Par" Poonań, Rataj
czaka 7 pod 4.565. 13903

Willę uszkodzoną w PoHnaswo 
względnie okolicy kupię. Of, 
„Par" Poznań, Ratajczaka 7 
pod 4.566. 13904

Drogeria prowincji kupię. Of. 
„Gtos Wielkop.” nr 13726.

Zbiory znaczków pocztowych 
kupuje stale Witkowski, św. 
Marcin 18. 14244

Maszyny do pisania, fcczeana, 
poWiebaczą, artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Ska. 
plac Wolności 13 fobok 3-gc 
Maja). 11651

Kupuję konie stałe tn rzeź.
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rreźnictwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
26, tel. 21-10 i 21-11. 13208

Worki stato kupuję. — Stmze-

16, skład mąki. 1*4237

Poszukuję źródła zakupu aze. 
^Of
neł. Of. ,,G4. WHkp. nr 14496.

Motocykl, 200—350 cm, w bar-

14491
Kupujemy Inalatomśę, wszelkie 
Żywice, woski, płyny orga- 
naczme, oleje płynne i moróste, 
będąc kon-sumentem, zapłaci
my naijwyższe oe®y. Fabryka, 
Lakierów, Poznań, św. Waw
rzyńca 47, teł. 21-20. 4-468

Poszukujemy

, kamefii
do samochodu oso
bowego Wanderer 

4 cyl.
Chemiczne Fabryki

Dr. Roman May. iBbsń

MMIII
_ największa stacja •

==••=—j Klimatolecznicza

Dolnym Śląsku
w Górach Olbrzymich 
(pow. Jelenia Góra)

500—900 m n. p. m.

w n«
W?dzaniia Byli i Winią Konserw i Marynat
w Poznaniu przy ul. Kantata 7. Tel. skład 27-63 
poleca: żywo i wędzone ryby, konserwy, 

marynaty i inno artykuły rybne.
HMrt MM7 D«‘“«

Kuplę maacync tło prania na, 
swebo (na fenie). Oferty „Głos 
W-klk»po.tski" nr 1«82.

Rnrr węfclówk®, nadające się 
słupy pod: parkan

wiięksiza litość kupię. Oferty 
„Głos Wdedkop." ar 14173.

Młyn kupię, wpłacę 2000000.
Adamczewski, Potznań — św, 
Marcin 13, aa. 4. 14110

Kcpię ma«ayoę edektryemną do 
poddęganńa ocizek-. Zgło-szten..: 
Poznań, św. Marcin 50, skład 
Jóźwiak. L4219

„AriaM Artykuły biurowe. 
Przybory szikołne. Poznań) 
Szkolna 10, tek 25-47. Zaku
pujemy w każdej ilości wszel
kie ort. biurowe, szkolne, par- 
pier. stalówki, ołówka, wiecz
ne pióra, przybory technicz
ne — kreślarskie itp. 13563

Radioaparaty wsneMtś sprzęt 
ełektrotechnicany, imstrumen- 
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramo-fony i płyty w pierw, 
smoroędn.ym etanie, rowery, 
maoizyny do szycia i pisania 
kapuje i sptraedaj.e f-a .„Enska", 
Poznań. Wrocławska 30, tel. 
26-52. 13922

Kalafonię,
olejki eterycznie, otlej rycyno-

Celuloid
w płytach, arkuszach, w 
różnych kolorach, oraz od

padki kupuje stale

Skład Zabawek
„ŚWIATEK DZIECIĘCY** 
Poznań, Walki Młodych 14 

- • • ■ 14216

Chemikalia, batlafoarfę, ołeje — 
tlusrrcze parafinę, s teorynę. 
worki — kleje szewskie i sto
larskie — kauczuk, lakiery, 
pokosty, pendole kupuję. Hur
townia Drogeryjnai, Póenań, 
Póiwiejrita 39. Teł. 1963. 13846

Zamiana

Komfortowe 2 pokoje kjjsJjruia, 
łazienka, Jeżyoe, zamienię na 
podobne w innej dzielnicy. Of. 
„Głoe Wfielkop.’* nr 14468.

Szuka lokalu

Dla dwóch studentek podoo^aa 
umeblowanego jasnego i akro
wego poszukuję. Qf. ,,Pmr” 
Ratajczaka 7 pod 4.580. 13908

Dwóch studentów dobrze

7 pod 4.579.

Zguby

. .. .
na nazwisko Paweł Szynko. 
wiakŁ Semakowo. pow. Óbow- 
mifek 4-45Ł

Zgubiłem kafrtę reietsteacyyram 
RKU i wszelkie dowody 
nazwisko Józef Śródecki.

Chtodizóeż, wno4.tęcza, oow. 
poznańskie.

Zgubiono
dnia^. 4. 1946. godtz. 16.30 cwe 

drodae Zwierzyniecka — M<acs± 
Uniiwersytecktt wzgl. 4*ru>,~— 
linii 5 złoty zegarek dssrrsdt< 
ze złotą bramroSettką. U-ctT-^

zwrot za
Fa. J. Stróżyk, św. Marcan H3
________

Poszukiwania
Poszukuję brata Jana
cza a iTarnoęola, Maria Ke._ 
pnsrczak Wałkowa, pow. Mi_

Różne

Poznania, Oferty „Głtots Wńed 
kopofetó" nr 4-4CT

Krawaty odświeżam, _ 
błam. Matejki 37, m. 23 (<krZ± 
tyhni. MuS

Elektryczna instalacje sśł^,
światła wykonuje Fa. 
dizielewski, Wodna 13,
22-04. _______ l^o£

„Radloial**, zakład nadiotcoj^ 
nioztny, naprawa jadiioodbó*^^

ogłoszeń: Za tekatem sł» « i. . . .

skróty syfi^ do
udiziiela się. Wszystkie ogłoszenna płatne są przed wydrukowanigm.,

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza .Czytelnik-. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-12932


